关于2024年度环评文件首轮技术复核发现问题及处理意见的函

各县（市、区）数据局、产业开发园区数据（审批）局，各驻县（市、区）生态环境局，各有关单位和人员：

为强化环评审批业务指导和事中事后监管，提高环境影响评价中介机构服务水平和环评文件编制质量，我局于2024年7月开展了本年度环评文件首轮技术复核，抽取2023年12月至2024年6月南通市各地审批的建设项目环境影响报告书（表）共60本，其中报告书19本，报告表41本。

针对本次复核发现的问题及《生态环境部关于移送建设项目环评文件涉嫌违法问题线索（2024年第一批）的函》（环办执法函〔2024〕266号）中所涉问题，我局于2024年8月7日向有关编制单位和人员行函告知查明的事实、拟失信记分情况以及相关依据。8月7日-13日期间，先后收到各单位申辩材料，并对其反馈意见进行再次核实。根据专家核实意见，现将复核中发现的问题和处理意见函告如下。

一、问题与处理意见

《江苏金大包装材料科技有限公司新增年产50000吨新型包装材料及22000吨热敏材料涂布项目（重新报批）项目环境影响报告书》存在环境影响预测与评价方法或者结果错误，或者相关环境要素、环境风险预测与评价内容不全的问题；《延康汽车零件如皋有限公司年产200万套汽车外饰零部件扩建项目环境影响报告书》存在评价因子中遗漏建设项目相关行业污染源源强核算或者污染物排放标准规定的相关污染物的问题；《南通伊澄科技有限公司年产500万件汽车精密注塑配件项目环境影响报告书》存在降低环境影响评价工作等级，降低环境影响评价标准，或者缩小环境影响评价范围的问题；《江苏森永装备科技有限公司高端过程装备制造项目环境影响报告书项目环境影响报告书》存在污染源源强核算内容不全，核算方法或者结果错误的问题；《江苏雄风科技有限公司年新增钴新材料（金属量）1600t（新增4800t电池级层状氧化镍钴锰锂材料、1500t电池级四氧化三钴粉末材料）技改扩建项目环境影响报告书》存在环境影响评价范围内的相关环境要素现状调查与评价、区域污染源调查内容不全或者结果错误的问题；《江苏德硅凯氟光电科技有限公司年产50万套光学元器件新建项目环境影响报告表》存在遗漏环境保护目标，或者环境保护目标与建设项目位置关系描述不明确或者错误的问题；《南通江山农药化工股份有限公司年产10万吨制剂智能化技改项目环境影响报告书》存在环境质量现状数据来源、监测因子、监测频次或者布点等不符合相关规定，或者引用数据无效的问题。根据《建设项目环境影响报告书（表）编制监督管理办法》（部令 第9号）第二十六条、第三十一条至第三十二条以及《建设项目环境影响报告书（表）编制单位和编制人员失信行为记分办法（试行）》第七条相关规定，对相关编制单位及编制人员予以失信记分，具体问题及处理意见等详见附件。

二、下一步工作要求

环评编制单位和编制人员要汲取教训，进一步完善内部质量控制制度，强化能力建设，提高环评文件编制质量；对问题报告进行修改，报原行政审批部门复审。

相关环评评估单位应配合行政审批部门重新组织环评复审评估工作，认真反思评估工作中存在问题，开展自查自纠，进一步完善评估机制体制。

相关行政审批部门应督促相关建设单位、环评编制单位对照《南通市建设项目环境影响报告书（表）抽查复核管理规定（试行）》加强闭环整改；完善环评文件并组织复审，提出补救措施及意见，确保项目在建设运营过程中满足相应环境管理要求；同时举一反三，进一步提高审批工作质量。

建设单位应进一步优化工艺流程，选择合理可行的污染物治理技术，降低污染源强；严格按照环保法律、法规、标准，落实环保“三同时”要求，加强运营期环境管理，确保污染物稳定达标排放且不突破控制总量。

相关生态环境部门应针对复核发现的问题，加强事中事后监管，督促建设单位采取有效措施，避免建设项目产生不良环境影响。

其他县（市、区）环评审批部门要引以为戒，加强对环评文件编制的监督指导；强化环评文件技术审查和审批把关，深化事前审批与事中事后监管的衔接联动，严守环境质量底线。

相关单位、部门和人员对处理意见有异议的，可在收到本函之日起60日内向南通市人民政府申请行政复议，也可在收到本函之日起6个月内依法提起行政诉讼。

附件：2024年度环评文件首轮技术复核发现问题及处理意见

南通市生态环境局

2024年9月30日

附件：

2024年度环评文件首轮技术复核发现问题及处理意见

	序号
	环评文件名称
	建设单位
	环评文件

存在的质量问题
	编制单位
	编制人员
	评估单位
	审批部门

	1
	江苏金大包装材料科技有限公司新增年产50000吨新型包装材料及22000吨热敏材料涂布项目（重新报批）项目环境影响报告书
	江苏金大包装材料科技有限公司
	环境影响预测与评价方法或者结果错误，或者相关环境要素、环境风险预测与评价内容不全：大气风险评价工作等级为一级评价，缺少最常见气象条件预测结果；未按二级评价要求对地表水、地下水环境风险进行预测评价。
	南京华远企业管理咨询有限公司（已被列入限期整改名单）91320113MA21Q3R03Q（失信扣分5分）
	戚照刚 BH019880（失信扣分5分）
	南京因博通环保科技有限公司
	海安开发区行政审批局

	2
	延康汽车零件如皋有限公司年产200万套汽车外饰零部件扩建项目环境影响报告书
	延康汽车零件如皋有限公司
	评价因子中遗漏建设项目相关行业污染源源强核算或者污染物排放标准规定的相关污染物：废气评价因子遗漏《表面涂装（汽车零部件）大气污染物排放标准》中的苯系物（原辅料中含乙苯、三甲苯）。
	中地泓通工程技术有限公司

91510100MA679J2D4M（失信扣分5分）
	吴睿BH015978（失信扣分5分）
	南通华通环境科技有限公司
	如皋经济技术开发区行政审批局

	3
	南通伊澄科技有限公司年产500万件汽车精密注塑配件项目环境影响报告书
	南通伊澄科技有限公司
	降低环境影响评价工作等级，降低环境影响评价标准，或者缩小环境影响评价范围：本项目排放的苯系物执行标准应为《表面涂装(汽车零部件) 大气污染物排放标准（DB32/3966-2021）》表1，苯系物的排放限值为20mg/m3、排放速率限值为1kg/h；报告中执行《大气污染物综合排放标准（DB32/4041-2021）》中苯系物的排放限值为25mg/m3、排放速率限值为1.6kg/h。因此，降低了评价标准要求。
	苏州远洲安全环保科技有限公司

91320505MA277CPR8M（失信扣分5分）
	刘宏芳 BH052469（失信扣分5分）
	南通华通环境科技有限公司
	如皋经济技术开发区行政审批局

	4
	江苏森永装备科技有限公司高端过程装备制造项目环境影响报告书
	江苏森永装备科技有限公司
	污染源源强核算内容不全，核算方法或者结果错误：原辅材料中遗漏喷枪清洗剂，未明确喷枪清洗工艺和过程中的污染物产生情况，固废遗漏喷枪清洗废液。
	南通澜毓环保技术服务有限公司

91320621MA204UY94X（失信扣分5分）
	沈萍萍BH023175（失信扣分5分）
	南通华通环境科技有限公司
	如皋市长江镇人民政府

	5
	江苏雄风科技有限公司年新增钴新材料（金属量）1600t（新增4800t电池级层状氧化镍钴锰锂材料、1500t电池级四氧化三钴粉末材料）技改扩建项目环境影响报告书
	江苏雄风科技有限公司
	环境影响评价范围内的相关环境要素现状调查与评价、区域污染源调查内容不全或者结果错误：本项目土壤评价等级为一级，土壤现状调查评价未按照导则HJ964-2018要求调查土壤理化特性填写土壤剖面调查表。土壤监测布点不符合技术导则规范（厂内：5 个柱状样点，2个表层样点；厂外4个表层样点）要求，报告中共10个监测点位（缺1个厂内表层样）
	南通安邦环保科技有限公司

（失信扣分5分）
	徐邦玉

（失信扣分5分）
	南京长三角绿色发展研究院有限公司
	海门区数据局

	6
	江苏德硅凯氟光电科技有限公司年产50万套光学元器件新建项目环境影响报告表
	江苏德硅凯氟光电科技有限公司
	遗漏环境保护目标，或者环境保护目标与建设项目位置关系描述不明确或者错误：大气环境保护目标一览表中的各环境敏感目标距离厂界方位、最近距离与附图建设项目周边概况图中所标识的明显不一致。
	南通鑫睿环境安全科技服务有限公司

91320684MA1WLUJ05R（失信扣分5分）
	周洁

BH058295（失信扣分5分）
	南京长三角绿色发展研究院有限公司
	海门经济技术开发区管理委员会

	7
	南通江山农药化工股份有限公司年产10万吨制剂智能化技改项目环境影响报告书（《关于移送建设项目环评文件涉嫌违法问题线索（2024年第一批）的函》（环办执法函〔2024〕266号））
	南通江山农药化工股份有限公司
	环境质量现状数据来源、监测因子、监测频次或者布点等不符合相关规定，或者引用数据无效的：本项目现有工程母液炉（DA004）应执行《危险废物焚烧污染控制标准》（GB 18484-2020）排放浓度限值（氟化氢4毫克/立方米）要求，但报告书中给出的是氟化物监测浓度（7.7毫克/立方米），氟化物包含气态氟和尘氟，无法判断其中氟化氢浓度是否达标。
	南通国信环境科技有限公司91320600323821081E（失信扣分5分）
	季晓

BH009131（失信扣分5分）

	南京培源环境技术服务有限公司
	南通经济技术开发区生态环境局